
 

№ 157 от -     16.10.2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении районного этапа  

конкурса исследовательских работ 

в рамках МАН школьников 

 

На основании Положения о муниципальном этапе конкурса исследовательских ра-

бот в рамках Малой академии наук школьников Республики Башкортостан, в соответ-

ствии с информационным письмом МБОУ ДО «НИМЦ» об организации конкурса иссле-

довательских работ в рамках Малой академии наук школьников Республики Башкорто-

стан 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 19 ноября 2019 года районный этап конкурса исследовательских работ 

школьников в рамках МАН. Начало в 15.00 ч.  

2. Директорам МАОУ «Центр образования  № 35» Баталовой Г.Т., МБОУ «Гимназия № 

39» Ганиевой А.Ф., МАОУ «Гимназия № 91» Цаплину А.Ф., МБОУ «Лицей  №1» 

Верёвкиной Е.В., МБОУ «Башкирский лицей № 2» Ханнановой Ф.Х.   создать 

необходимые условия для успешного проведения районного этапа конкурса. 

3. Утвердить состав оргкомитета районного тура конкурса: 

- Арсланова Л.Ф., заведующий методическим отделом МБОУ «НИМЦ»; 

- Назаргалина О.И., методист  МБОУ «НИМЦ»; 

-Тагирова Д.Р., методист МБОУ «НИМЦ»; 

- Руководители районных методических объединений по предметам. 

4. Утвердить состав жюри (Приложение № 1). 

5. Руководителям ОУ: 

5.1.Обеспечить участие обучающихся в Научно-практической конференции Малой 

академии наук школьников по следующим циклам и предметным секциям: 

 Физико-математический цикл:  

1. Астрономия 

2. Информатика 

3. Математика. 

4. Наука и техника (робототехника) 

5. Физика. 

Естественно-научный цикл: 

6. Биология.  

7. География. 

8. Медицина и ОБЖ. 

9. Технология (девушки, юноши). 

10. Химия. 

11. Экология. 

Лингвистический цикл: 

12. Русский язык.  



13. Иностранные языки (английский язык, испанский язык*, китайский язык*, 

немецкий язык, французский язык). 

Социально-гуманитарный цикл: 

14.Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 

15. История России. 

16. ИЗО*. 

17. Литература 

18. Личность и культура (секции: МХК, Культурология). 

19. Музыка (4-9 классы). 

20. Обществознание. 

21. Право. 

22.Экономика и предпринимательство 

23. Финансовая грамотность. 

Национально-региональный компонент: 

24.Башкирский язык и татарский языки*. 

25. Краеведение.  

26.Родные языки* (для национальных воскресных школ). 

27.Основы духовно-нравственной культуры*. 

Начальные классы: 

Физико -математический цикл:  

-Информатика*.  

-Математика. 

-Наука и техника (робототехника)*.  

-Физика. 

Естественно-научный цикл (Окружающий мир): 

-Биология.  

-География.   

-ОБЖ.  

-Технология*. 

-Химия. 

-Экология. 

Национально-региональный компонент:  

-Башкирский язык и татарский языки*. 

-Краеведение.  

-Родные языки* (для национальных воскресных школ). 

Филологический цикл:  

-Русский язык. 

-Литературное чтение. 

Социально-гуманитарный цикл:  

-История России.  

-Искусство*. 

-ИЗО*. 

-Музыка. 

 К участию в муниципальном этапе конкурса принимаются работы учащихся, за-

нявших только 1-3 места в районном этапе (не более 5-х работ) по каждой из вышеуказан-

ных предметных секций. В секции «Начальные классы» предоставляются работы, заняв-

шие 1-е места по каждой секции. Работы, не прошедшие районный этап, на городском 

этапе не рассматриваются. 

 Защита исследовательских проектов, прошедших на очный этап конкурса, прово-

дится на научно-практической конференции школьников города Уфы «Познание и твор-

чество». Срок проведения конференции для обучающихся 5-11 классов – 23 января 2020 

года, для обучающихся 1-4 классов – 30 января 2020 года. 



5.2. Обеспечить подачу заявок руководителям районных методических объединений по 

предметам. 

5.3. Обеспечить правильность оформления заявок, тезисов, анкет, текста, электронного 

варианта работы согласно Приложениям № 3,4,5,6,7,8. 

5.4. Обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны жизни 

и здоровья обучающихся при участии в конкурсе. 

5.5. Обеспечить явку членов жюри 19.11.2019 г. к 14.00 ч. согласно Приложению 1. 

5.6. Обеспечить оснащение проекционным оборудованием согласно Приложению 1. 

5.7. Представить информацию согласно приложениям 4, 5 на электронный адрес 

lenmetod@mail.ru  до 19.11.2019г.  

6. Руководителям районных методических объединений по предметам представить доку-

менты для участия в городском этапе конкурса до 26.11.2019г. в отдел образования 

(каб. № 5): 

6.1. Заявку для участия в городском конкурсе исследовательских работ согласно об-

разцу (Приложение № 2). 

6.2. Исследовательские работы учащихся, включающие: анкеты участника конкурса 

(форма образца прилагается), тезисы, текст исследовательской работы. Электронный 

вариант должен содержать: анкета (скан), тезисы (ворд док текст исследовательской 

работы 

6.3. Протоколы, отражающие результаты районного этапа конкурса. 

7. Ответственность за предоставление документов в МБОУ ДО «НИМЦ» 02.12.2019г. 

возложить на методистов Назаргалину О.И. и Тагирову Д.Р. 

8. Контроль за исполнение данного приказа возложить на Арсланову Л.Ф., заведующего 

методическим отделом МБОУ ДО «НИМЦ». 

 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                                 В.А. Гафарова 

 

 

 

 

Назаргалина О.И.,  

тел. 251-03-95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lenmetod@mail.ru


 

Приложение № 1 

 

База проведения,  

ответственные за оснащение проекционным оборудованием ОУ, 

состав жюри  районных номинаций НПК МАН школьников 

 

№ 

п\п 

Номинация База проведе-

ния 

Ответ-

ственные  

за оснаще-

ние проек-

ционным 

оборудова-

нием 

Состав жюри 

Физико-математический цикл: 

1.  Математика МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1.Юлдашева С.М., МБОУ «Гимназия № 39»; 

2.Сагитова Э.З., МБОУ «Лицей  №1»; 

3.Каткова Л.В., МБОУ «Школа № 4»; 

4.Салимгареева В.С., МАОУ «Гимназия № 

91»; 

5. Арсланова А.В., МАОУ «ЦО №35». 

2.  Информатика МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. Калмукашева Н.С., МАОУ «Лицей № 

46»; 

2. Апокина Л.И., МБОУ «Башкирский ли-

цей № 2»; 

3. Хисматуллин Р.А., МБОУ «Гимназия № 

39». 

3.  Наука и техника 

(робототехника) 

МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35» 
Каб.307 

1.  Аксенова И.К., директор МБОУ ДО 

"ЦТР "Политех"; 

2. Маликова З.К., методист МБОУ ДО "ЦТР 

"Политех"; 

3. Ростиславова С.Е., методист МБОУ ДО 

"ЦТР "Политех". 

4.  Физика МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35» 

1. Никонова Е.В., МБОУ «Школа № 4»; 

2. Федорова Т.Н., МАОУ «Лицей № 46»; 

3. Китикова Н.Х., МАОУ «Центр образова-

ния № 35»; 

4. Баймуратова Г.У., МБОУ «Школа № 24»; 

5. Аглямова Ф.М., МБОУ «Школа  №128». 

5.  Астрономия 

Естественно-научный цикл:  

 

6.  Химия МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35» 
Каб.411 

1. Файзуллина Э.А., МБОУ «Гимназия № 

39»; 

2. Клементьева О.Г., МБОУ «Башкирский 

лицей № 2»; 

3. Нурлыгаянова Р.Б., МБОУ «Школа № 

24». 

7.  Биология МБОУ «Баш-

кирский ли-

МБОУ 

«Башкир-

1. Покопцева Е.П., руководитель МО учи-

телей биологии Ленинского района, 8.  Экология 



цей № 2» ский лицей 

№ 2»  

МБОУ «Башкирский лицей №2»; 

2. Полякова Т. В.,  заведующая отде-

лом  МБОУ ДО ДЭБЦ ГО г.Уфа; 

3. Островская Ю.В., педагог дополнитель-

ного образования Республиканского дет-

ского эколого-биологического центра 

г.Уфа; 

4. Шабанова Л.В., МАОУ «Лицей №46». 

9.  География 

 

МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35» 

1. Латыпова Э.Ф., МБОУ «Гимназия № 39»; 

2. Ишбулдина  Г.С., МБОУ «Школа  

№128»; 

3. Нафикова  Г.Б., МБОУ «Школа № 4». 

10.  Медицина и 

ОБЖ 

МБОУ «Гим-

назия №39» 

МБОУ 

«Гимназия 

№39» 

1. Сиваков И.И., МБОУ «Гимназия № 39»; 

2. Сизов Ю.Б., МАОУ «Центр образования 

№ 35»; 

3. Крикливый В.М., МАОУ «Лицей № 46». 

11.  Технология 

(юноши) 

МБОУ «Ли-

цей  №1» 

МБОУ Ли-

цей  №1  
1. Беляева Е.В., МБОУ «Лицей  №1»; 

2. Альмиев Р.А., МБОУ «Лицей  №1»; 

3. Пахомов В. Г., МАОУ «Центр образова-

ния № 35». 

12.  Технология (де-

вушки) 

МБОУ Лицей  

№1 

МБОУ Ли-

цей  №1  

1. Заирова Р.М., МБОУ «Школа № 4»; 

2. Магазова З.Р., МБОУ «Гимназия № 39»; 

3. Шишкина С.Б., МАОУ «Гимназия № 91». 

Лингвистический цикл: 

13.  Русский язык 

 

МБОУ 

«Центр обра-

зования 

№ 35» 

МБОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  
 

1. Гильванова Г.Ш., МБОУ «Центр образо-

вания № 25»; 

2. Еркеева М.Ф., МБОУ Школа № 24; 

3. Белоусова Н.Г., МБОУ Школа № 4; 

4. Михайлова Э.В., МАОУ «Центр образо-

вания № 35» . 

14.  Иностранный 

язык (английский 

язык) 

МБОУ «Гим-

назия № 91» 

МБОУ 

«Гимназия 

№ 91»  

1. Ризяпова  Элина  Марсовна, к.ф.н., до-

цент кафедры английского языка и меж-

культурной коммуникации БашГУ, предсе-

датель республиканской комиссии по ЕГЭ 

по английскому языку. 

2. Волкова Лариса Аскольдовна, учитель 

английского языка МАОУ «Гимназия 

№91». 

3. Ещенко Олеся Ивановна, учитель ан-

глийского языка МАОУ «Гимназия №91». 

4. Жанова Эльвира Анваровна,  учитель  ан-

глийского  языка  МБОУ «Гимназия №39». 

5. Убилава Евгения Юрьевна, учитель ан-

глийского языка МБОУ «Лицей №1». 



15.  Иностранный 

язык (француз-

ский язык) 

МБОУ «Гим-

назия № 91» 

МБОУ 

«Гимназия 

№ 91»  

1. Макарова М.М., МБОУ «Гимназия № 

91»; 

2. Юнусова В.Н., МБОУ «Гимназия № 91»; 

3. Имашева Г.А., МБОУ «Гимназия № 39». 

Социально-гуманитарный цикл:  

16.  Великая Отече-

ственная война 

1941-1945 гг. 

МБОУ «Гим-

назия № 91» 

МБОУ 

«Гимна-

зия № 

91» 

1. Иванова Т.Б., МБОУ «Гимназия № 91»; 

2. Хасанова М.З., МБОУ «Школа № 24»; 

3.  В.Ю., МБОУ «Школа № 4»; 

4. Юськова Э.В., МБОУ «Центр образова-

ния № 10»; 

5. Иванова Л.С, МБОУ «Гимназия №39»; 

6. Денисенко Г.А., МАОУ «Центр образо-

вания № 35»; 

7. Сидорова Л.А., МБОУ «Школа №128»; 

8. Макарова Е.Н., МАОУ «Лицей №46»; 

9. Никифорова Л.М., МБОУ «Башкирский 

лицей № 2». 

17.  История России. МАОУ «Гим-

назия № 91» 

МАОУ 

«Гимназия 

№ 91»  

1. Иванова Т.Б., МБОУ «Гимназия № 91»; 

2. Хасанова М.З., МБОУ «Школа № 24»; 

3. Калинина В.Ю., МБОУ «Школа № 4»; 

4. Юськова Э.В., МБОУ «Центр образо-

вания № 10»; 

5. Талипов А.Р., МБОУ «Гимназия №39»; 

6. Хухрина В.В., МБОУ «Гимназия №39»; 

7. Денисенко Г.А., МАОУ «Центр обра-

зования № 35»; 

8. Сидорова Л.А., МБОУ «Школа №128»; 

9. Макарова Е.Н., МАОУ «Лицей №46»; 

10. Никифорова Л.М., МБОУ «Башкир-ский 

лицей № 2». 

11. Кравцова Л.В., МБОУ «Гимназия №39». 

 

18.  Музыка (4-9 

классы). 

МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. Осипова Ю.Е., МБОУ «Школа  №128»; 

2. Квинцхадзе С.В., МБОУ МБОУ «Школа  

№128»;; 

3. Захарова Л.Д., МБОУ ДОД «Татарская 

воскресная школа» 

19.  Личность и 

культура (сек-

ции: МХК, 

Культурология). 

20.  ИЗО МБОУ «Баш-

кирский ли-

МБОУ 

«Башкир-
1. Тимофеева Л.В., МБОУ «Башкирский 

лицей № 2»; 



цей № 2»  ский лицей 

№ 2»  
2. Исламова Д.Р., МБОУ «Гимназия № 39»; 

3. Васильеву А.А., МБОУ «Школа № 128»; 

4. Валеева Э.А., преподаватель спец. дис-

циплин БГПУ; 

5. Мустакимова Ф.Ф., МАОУ «Гимназия № 

91» 

21.  Литература  МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. Екишева Е.М., МБОУ «Лицей №1»; 

2. Башмакова Р.Ш., МБОУ «Центр образо-

вания №25; 

3. Сергеева Е.В., МАОУ «Гимназия № 91»; 

4. Гурьянова Е.П., МАОУ «Лицей №46». 

22.  Обществозна-

ние. 

МАОУ «Гим-

назия № 91» 

МАОУ 

«Гимназия 

№ 91 

1.Иванова Т.Б.,     МАОУ «Гимназия №91»; 

2. Хасанова М.З., МБОУ «Школа №24»; 

3. Калинина В.Ю., МБОУ «Школа №4»; 

4. Юськова Э.В., МБОУ «Центр образова-

ния № 10»; 

5. Талипов А.Р., МБОУ «Гимназия №39»; 

6. Хухрина В.В., МБОУ «Гимназия №39»; 

7. Денисенко Г.А., МАОУ «ЦО № 35»; 

8. Сидорова Л.А., МБОУ МБОУ «Школа  

№128»; 

9. Макарова Е.Н., МАОУ «Лицей № 46»; 

10. Никифорова Л.М., МБОУ «Башкирский 

лицей № 2»; 

11.Галимова Юлия Олеговна, магистр эко-

номики, выпускница Лондонской школы 

экономики и политических наук, сотрудник 

центра «Образование без границ» 

12. Зайцева И.А., МБОУ «Гимназия №39». 

 

23.  Право. 

24.  Финансовая 

грамотность 

25.  Экономика и 

предпринима-

тельство. 

  

Национально-региональный компонент: 

26.  Башкирский 

язык и татарский 

языки*. 

МАОУ 

«Центр обра-

зования 

№ 35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. Янбаева Э.И., МБОУ «Башкирский лицей 

№ 2»; 

2. Гаскарова Г.К., МАОУ «Центр образова-

ния № 35»; 

3. Тагирова Д.Р., методист НИМЦ 

4.Каримова Л. Г., МБОУ «Школа № 4»; 

5.Риянова З.Х., МБОУ «Школа № 24». 

27.  Основы духовно-

нравственной 

культуры*. 

МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. АнисимоваА.Ф., МБОУ «Школа № 128»; 

2. Шарафутдинова Р. Ф., МБОУ «Центр об-

разования № 25»; 

3. ХубайбуллинаЗ.Х., МБОУ «Лицей № 1»; 

4. Кузеева Г.Р., МАОУ «Центр образования 

№ 35» 

5.Тагирова Д.Р., методист НИМЦ 

28.  Краеведение. МАОУ 

«Центр обра-

МАОУ 

«Центр об-

1.АнисимоваА.Ф., МБОУ «Школа № 128»; 

2.Шарафутдинова Р. Ф., МБОУ «Центр об-



зования № 

35» 

разования 

№ 35»  
разования № 25»; 

3.ХубайбуллинаЗ.Х., МБОУ «Лицей № 1»; 

4.Кузеева Г.Р., МАОУ «Центр образования 

№ 35» 

5.Тагирова Д.Р., методист НИМЦ 

29.  Родные языки* 

(для националь-

ных воскресных 

школ). 

МАОУ 

«Центр обра-

зования № 

35» 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1.Янбаева Э.И., МБОУ «Башкирский лицей 

№ 2»; 

2.Гаскарова Г.К., МАОУ «Центр образова-

ния № 35»; 

3.Тагирова Д.Р., методист НИМЦ; 

4.Каримова Л. Г., МБОУ «Школа № 4»; 

5.Риянова З.Х., МБОУ «Школа № 24»; 

1. Начальные классы 

30.  Физико -

математический 

цикл:  

-Информатика*.  

-Математика. 

-Наука и техника 

(робототехни-

ка)*.  

-Физика. 

Естественно-

научный цикл 

(Окружающий 

мир): 

-Биология.  

-География.   

-ОБЖ.  

-Технология*. 

-Химия. 

-Экология. 

Национально-

региональный 

компонент:  

-Башкирский 

язык и татарский 

языки*. 

-Краеведение.  

-Родные языки* 

(для националь-

ных воскресных 

школ). 

Филологический 

цикл:  

-Русский язык. 

МАОУ 

«Центр обра-

зования 

№ 35» 

 

МАОУ 

«Центр об-

разования 

№ 35»  

1. Бердникова И.Г. МБОУ «Лицей №1»;  

2. Хайбрахманова А. Г., МБОУ «Школа 

№4»;  

2. Камалова И. В., МБОУ «Башкирский 

лицей № 2»;  

3. Захарова С. А., МБОУ «Центр обра-

зования № 10»;  

4. Айтуганова К. У., МБОУ «Центр об-

разования № 25»;  

5. Перекупко Е.А., МБОУ «Школа 

№128»; Абдуллина И.Р., МАОУ «Гимна-

зия № 91»;  

6. Хамидуллина Р.Н., МАОУ «Лицей № 

46»;  

7. Корнеева Р .И., МБОУ «Гимназия № 

39»;  

8. Мятникова Т.В., МАОУ «Центр об-

разования № 35»;  

9. Рахимова Г.З., МБОУ «Школа №24» 



-Литературное 

чтение. 

Социально-

гуманитарный 

цикл:  

-История Рос-

сии.  

-Искусство*. 

-ИЗО*. 

-Музыка. 

 

 

Приложение 2.  

Форма заявки____________________район 

 

№

 

п/

п 

Название 

цикла, 

предмета 

Данные об обучающемся Данные о руководи-

теле 

ФИО 

полно-

стью 

ОУ, 

Класс (по 

уставу) 

 

Адрес 

элек-

трон-

ной 

почты 

Контакт-

ный  те-

лефон 

Тема 

ра-

боты 

Место 

на рай-

онном 

этапе 

ФИО 

пол-

но-

стью 

Уче-

ное 

зва-

ние, 

сте-

пень 

Долж

ность, 

место 

рабо-

ты, 

теле-

фон,  

e-mail 

 

ВНИМАНИЕ!!! Все пункты обязательны для заполнения. 

 

Физико-математический цикл 

1 Матема-

тика  

Петрова 

Езизаве-

та  Сте-

пановна 

МБОУ 

«Лицей 

№101 с 

углублен-

ным изу-

чением 

экономи-

ки» ГО г. 

Уфа РБ 

pe-

trova@

yan-

dex.ru 

89173239

454 

Квад

раты 

1 Яко-

вле-

ва 

Та-

мара 

Ива-

нов-

на 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

к.ф.-

учи-

тель 

мате-

мати-

ки, 

МБО

У 

«Ли-

цей 

№101 

с 

углуб

лен-

ным 

изу-

чени-

ем 

эконо

номи-

ми-

ки» 



 

Ива-

нов 

Иван 

Ива-

но-

вич 

 

м.н. ГО г. 

Уфа 

РБ 

 

 

 

 

до-

цент 

БашГ

У. 

2 Информа-

тика  

Петрова 

Езизаве-

та  Сте-

пановна 

МБОУ 

«Ордена 

Дружбы 

народов 

гимназия 

 № 3 им. 

А.М. 

Горького» 

ГО г. Уфа 

РБ 

   1    

3 Физика   МБОУ 

«Школа № 

40 с 

углублен-

ным изу-

чением 

отдельных 

предме-

тов»ГО г. 

Уфа РБ 

   2    

 Естественно-научный цикл 

4           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3.  

 

Анкета  участника конкурса (оригинал и скан) 

 

1. Общеобразовательная организация (по Уставу)  ______________________ 

2. Фамилия, имя, отчество участника (полностью) _______________________ 

3. Класс ____________________ 

4. Домашний адрес ________________________________________________, 



          телефон______________, электронная почта_______________________________ 

5. Название цикла, секция____________________________________________ 

6. Название работы  _______________________________________________ 

7. Место на районном этапе_____________________ 

8. Фамилия, имя, отчество научного руководителя (полностью) ___________ 

____________________________________________________________________ 

Должность __________________________________________________________ 

место работы _______________________________________________________ 

ученое звание, степень ________________________________________________ 

телефон  __________________, электронная почта________________________ 

 

В представленной исследовательской работе не содержатся элементы плагиата.Все пря-

мые заимствования из печатных и электронных источников имеют соответствующие 

ссылки. Я ознакомлен (а) с действующим Положением о порядке проведения проверки 

письменных работ на наличие заимствований. 

 

Личная подпись участника ____________________________________________ 

 

 

Руководитель ОУ _________________ ___________________________________ 

Подпись  расшифровка подписи 

М.П.     

Дата _____     ____________  2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 

Требования к оформлению тезисов 

 



В начале тезисов указываются: название цикла и предмета, название работы, имя и 

фамилия обучающегося (обучающихся), № ОУ и класс обучающегося, ФИО научного ру-

ководителя, ученое звание, степень (если имеется), должность и место работы. 

Например, 

 

Физико-математический цикл 

Секция «Информатика» 

 

Создание макроса на языке VBA для автоматизированной обработки электронной формы 

статистики работы экспертов ЕГЭ 

 

Иванов Иван, обучающийся 11 класса,  

МБОУ Лицей № 5ГО г. Уфа РБ. 

Руководители: Иванов И.И., доцент БашГУ, 

к.ф.-м.н. 

 

В тезисах необходимо отразить: 

˗ актуальность выбранной темы; 

˗ практическую значимость проделанной работы; 

˗ наличие исследований, проведенных в ходе решения проблемы; 

˗ полученные результаты и их оценка. 

 

 

Текст должен быть набран в программе WordforWindows, объем тезисов–1 страни-

ца формата  А4, шрифт –TimesNewRoman, размер 14, одинарный интервал, все поля – по 2 

см. Текст тезисов на башкирском языке должен быть набран в программе a_Helver 

Bashkir. 

Электронный вариант работ представляется на USB-Flash накопитель, должен 

включать:  

 анкету участника конкурса( оригинал и скан),  

 тезисы,  

 текст исследовательской работы и соответствовать окончательному вариан-

ту исследовательской работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5  

 

Статистическая информация об участниках 

муниципального этапа конкурса исследовательских работ 

 

№п/п Наименование Количество Количество 



    цикла, секций работ участников 

    

 

 

Приложение 6 

 

Количество участников школьного и районного этапов конкурса 

 

№ 

Наименование секций 

2017-2018уч.год 2018-2019уч.год 

Школьный 

этап 

Районный 

этап 

Школьный 

этап 

Районный 

этап 

1.  Математика     

2.  Информатика     

3.  Наука и техника (робототехника)     

4.  Физика     

5.  Астрономия     

6.  Химия     

7.  Биология     

8.  Экология     

9.  География     

10.  Медицина и ОБЖ     

11.  Технология (юноши)     

12.  Технология (девушки)     

13.  Русский язык     

14.  Иностранный язык (английский язык)     

15.  Иностранный язык (французский язык)     

16.  Великая Отечественная война 1941-

1945 гг. 

    

17.  История России.     

18.  Музыка (4-9 классы).     

19.  Личность и культура (секции: МХК, 

Культурология). 

    

20.  ИЗО     

21.  Литература      

22.  Обществознание.     

23.  Право.     

24.  Финансовая грамотность     

25.  Экономика и предпринимательство.     

26.  Башкирский язык и татарский языки*.     

27.  Основы духовно-нравственной культу-

ры*. 

    

28.  Краеведение.     

29.  Родные языки* (для национальных вос-

кресных школ). 

    

30.  Физико -математический цикл:  

-Информатика*.  

-Математика. 

-Наука и техника (робототехника)*.  

-Физика. 

    



 

Естественно-научный цикл (Окружа-

ющий мир): 

-Биология.  

-География.   

-ОБЖ.  

-Технология*. 

-Химия. 

-Экология. 

Национально-региональный компо-

нент:  

-Башкирский язык и татарский языки*. 

-Краеведение.  

-Родные языки* (для национальных 

воскресных школ). 

Филологический цикл:  

-Русский язык. 

-Литературное чтение. 

 

Социально-гуманитарный цикл:  

-История России.  

-Искусство*. 

-ИЗО*. 

-Музыка. 

 ИТОГО:     

 

 

 

 

Приложение7 

 

Активность образовательных учреждений по количеству представленных работ 

на муниципальный конкурс (7 работ и более) 

 

№ № ОУ 
Количество работ 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

 

Приложение 8 

 



№п/

п 

За-

явка 

Анкета 

участни-

ков 

конкурса 

Тези-

сы 

Стат . 

информа-

ция 

Количе-

ство 

участни-

ков 

конкурса 

Актив-

ность уча-

стия в 

конкурсе 

(7 работ и 

более) 

Представлен-

ные работы 

ОУ 

на муници-

пальный этап 

Количе-

ство 

1.          

2.          

 

 

Методические рекомендации по оформлению исследовательской работы 

 

Авторы: Антонов В.М., к.п.н., доценткафдры   БГПУ  

им.М.Акмуллы. 

Абашкина О.А., методист МБОУ ДО «НИМЦ» 

 

Структура работы 

1. Титульный лист оформляется с указанием общеобразовательного учреждения, где 

выполняется работа, тема работы, фамилия, имя автора, год написания работы. 

2. Оглавление. 

3. Введение, в котором обосновываются причины обращения к теме, цели и задачи 

работы, обозначаются виды источников (устные, письменные, вещественные, визу-

альные и др.), их краткая характеристика. 

4. Основная часть – раскрывается содержание темы, обязательна ссылка на источник 

информации. Каждая часть работы сопровождается выводами. 

5. Заключение – выводы, что стало известно по данной теме на основе рассмотренных 

источников, какова информационная ценность рассмотренной литературы, отделе-

ния новых, возникновение в ходе исследовательской работы проблем в изучении 

данной темы. 

Грамотное цитирование автора источника с необходимыми ссылками. Оформление 

списка использованной литературы. 

Список использованных источников и литературы. 

Источники: 

- Полное название архива (в скобках – сокращенные, аббревиатура), номер и название ис-

пользованного фонда. 

- Не путать источник и литературу. 

- В список источников нельзя включать хрестоматию, документы, извлеченные из сборни-

ков и хрестоматий, как самостоятельный источник. 

Литература: 

- Работы в списке литературы располагаются строго в алфавитном порядке по первым 

буквам фамилий авторов/ первого автора или названий работ, если авторы не указаны. 

- Инициалы авторов ставятся после фамилии автора. 

- Каждое описание начинается с абзаца и нумеруется. Список литературы имеет отдель-

ную нумерацию от списка источников. 

- Указание места издания работы обязательно. Названия всех городов издания указывают-

ся полностью, кроме Москвы и Санкт-Петербурга. 

- Обязательно указываются издательства. Например: Самсонов А.М. Крах фашистской 

агрессии 1939 – 1945, исторические очерки (А.М.Самсонов – 2-е изд. дополненное – М: 

наука, 1980, 647 с) 

- Если авторов 2, 3, и более, например, Орлов А.С. История России:  

Источник (А.С.Орлов, В.А.Георгиев, Н.Г.Георгиева, Т.А.Сивкина – М.: Проспект, 2006 – 

528 с.) 


